

Kraków, 22.06.2023

„Geneza krytyki Starego Przymierza w Liście do Hebrajczyków”

STRESZCZENIE

Celem niniejszej dysertacji jest przeanalizowanie krytycznej oceny Starego Przymierza w Liście do Hebrajczyków w świetle rzeczywistości Przymierza Chrystusowego, a przede wszystkim ustalenie genezy tak ostrej oceny Starego Przymierza. Przedmiotem materialnym badań w niniejszej pracy są te fragmenty Listu do Hebrajczyków, które wprost odnoszą się do tematu Przymierza, tj. zawierają ocenę Starego lub wyjaśniają rzeczywistość Nowego Przymierza.

Niniejsza dysertacja składa się z trzech rozdziałów. Każdy został podzielony na 3 części, a one na dwa paragrafy. Każdy zaś paragraf składa się z trzech sekcji.

W pierwszym rozdziale, zatytułowanym: *Starotestamentalna idea Przymierza*, prezentuje biblijną ideę Przymierza między Bogiem a Izraelem. Najpierw analizie została poddana terminologia związana z Przymierzem. Następnie został ukazany rozwój idei Przymierza i omówione zbawcze dary, które naród wybrany otrzymywał w ramach Przymierza. Zostały także zaprezentowane pomoce instytucjonalne i kultyczne, mające ułatwić Izraelowi wytrwanie w zbawczym Przymierzu.

Rozdział drugi, zatytułowany *Biblijna ocena Przymierza*, ukazuje ocenę Starego Przymierza, jaką można znaleźć na kartach Pisma św. Pierwszą taką ocenę, która przerodziła się w swoistą teologię Przymierza znajdujemy już w nauczaniu proroków. Natomiast ocena Starego Przymierza zawarta w Nowym Testamencie zostanie zaprezentowana na podstawie tekstów dwóch reprezentatywnych autorów – Łukasza i Pawła. Rozdział drugi jest zatem tłem do przedstawienia stanowiska Autora Listu do Hebrajczyków.

W rozdziale trzecim, ostatnim, który został zatytułowany: *Krytyka Starego Przymierza w Liście do Hebrajczyków*, została przedstawiona wyjątkowo ostra krytyka Starego Przymierza. Najpierw została ukazana krytyka instytucji starotestamentalnych i argumenty Autora za ustaniem Starego Przymierza, by na tym tle mocniej zaprezentować wyjątkowość Przymierza Chrystusowego (ta antyteza wzmacnia krytyczną ocenę).

Ks. Mariusz Woźniak